
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.601 10 de agosto de 2021 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

e Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº.164852 com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 
1.102, de 10 de outubro de 1990.  

Campo Grande - MS, 09 de agosto de 2021. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 

Na portaria “P” AGEPEN nº.655, de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 10.600, de 09 
de agosto de 2021 página 140, de concessão afastamento em virtude de Licença para tratamento de saúde em 
pessoa da família do servidor, na parte referente a servidora Marieli Boleti Guarini Monteiro foi feita a seguinte 
apostila: 

ONDE CONSTA: “... período de 22/06/21 a 02/07/21...”. 

PASSE A CONSTAR: “... período de 29/06/21 a 02/07/21...”. 

Campo Grande - MS, 09 de agosto de 2021. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0749, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - 
AGEPREV, no exercício de sua competência, e considerando às exigências contidas no art. 58, inciso III, e no 
art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7º do Decreto n. 15.530 de 8 de outubro de 
2020, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais do Contrato nº 004/2019/
AGEPREV, registro G-CONT 12336, publicado no Diário Oficial n. 9.982, de 09 de setembro de 2019, páginas 19 
e 20, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Agência de Previdência Social de Mato 
Grosso do Sul com a interveniência da Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização e a empresa 
CONSÓRCIO GUAICURUS, (Processo 55/503.213/2019):

GESTOR DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR Michelle Augusto Miranda 479600024 Direção Intermediária e 
Assessoramento

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR Cecília Izabel Galeano Fernandes 
Alvarenga 21336023 Direção Intermediária e 

Assessoramento

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao gestor do contrato as 
atividades relacionadas no art. 14, do Decreto Estadual n. 15.530, de 08 de outubro de 2020, devendo-se 
observar a legislação pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.601 10 de agosto de 2021 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0745, DE 9 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à JULIETE BARBOSA GONÇALVES CALVOSO, na condição 
de Ex-Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Paulo Eduardo Calvoso, matrícula n. 33318022, aposentado 
no cargo de 2º Tenente-PM, símbolo 231/2TE/5, código 40035, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “c”, §2º-A, art. 15, “caput”, todos 
da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880, de 
9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as 
alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto 10.742, de 5 de julho de 
2021, a contar de 18 de abril de 2021 (Processo n. 55/005455/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0746, DE 9 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ZAQUEO DE OLIVEIRA COSTA, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Eurides Antonio da Costa , matrícula n. 55669022, aposentada no cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe B, nível 3, código 60016, da Secretária de 
Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, 
art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 2020, e Decreto n. 15.655, de 19 de 
abril de 2021, a contar de 15 de junho de 2021 (Processo n. 55/007341/2021).
 

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0747, DE 9 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora DERLI MARIA MELARA DA SILVA, matrícula n. 77264021, ocupante do cargo de Professor, classe 
F3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso 
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/041956/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº. 0748, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 
- AGEPREV, no exercício de sua competência, e considerando às exigências contidas no art. 58, inciso III, 
e no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7º do Decreto n. 15.530 de 8 de 
outubro de 2020, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais do Contrato nº 006/2017/
AGEPREV, registro G-CONT 7637, publicado no Diário Oficial n. 9.340, de 31 de janeiro de 2017, página 18, 
celebrado entre O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Agência de Previdência Social de Mato 
Grosso do Sul e o Consórcio Taurus Card, composto pelas empresas Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda e S.H. 
Informática Ltda, (Processo 55/502.151/2016.):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.601 10 de agosto de 2021 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

GESTOR DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR Michelle Augusto 
Miranda 479600024 Direção Intermediária e 

Assessoramento

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR José Francisco Portela 
Novais

473109021 Direção Intermediária 
e Assessoramento

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao gestor do contrato as 
atividades relacionadas no art. 14, do Decreto Estadual n. 15.530, de 08 de outubro de 2020, devendo-se 
observar a legislação pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de Cota de Pensão por Morte
Situação: Companheira  
Interessado: Silvia Almeida de Oliveira

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

5905411 Simão Pedro Monteiro 
Haddad Auxiliar Fazendário Ageprev 55/007189/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.458/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de Cota de Pensão por Morte
Situação: Cônjuge 
Interessado: Vilma da Costa Guerra

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

20101005 Francisco Carlos do 
Nascimento Nunes Cabo-PM Ageprev 55/006994/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.378/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2663022 Vilma Martins Vera Auxiliar de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/001772/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.223 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.601 10 de agosto de 2021 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

106973022 Jairo Andrade de Miranda Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/504774/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.161/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

124809022 Maykon Ferreira Ossuna 1º Sargento-PM Ageprev 55/000829/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
200/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

124809022 Maykon Ferreira Ossuna 1º Sargento-PM Ageprev 55/000829/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de dezembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 200/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

       Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

64933022 Adelaide Aparecida Furtado Pereira Adelaide Aparecida Furtado 29/034656/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade a Manifestação n. 1.610/2021/
DIRB/AGEPREV



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.601 10 de agosto de 2021 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

       Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

45275022 Silverio Gomes da Silva Silverio Gomes Marques 55/002526/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade a Manifestação n. 1.508/2021/
DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE AGOSTO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 186, de 05 de agosto de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 71/004.780/2021.

Edital: TP 052/2021 
Objeto: REFORMA DA REDE ELÉTRICA E DO GABINETE DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA DA 
CEPAER, NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS.
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: CESAR PEREIRA FRAGA
ENGENHEIRO ELETRICISTA - CREA/MS nº 5292/D - Matrícula: 677 960 21
Fiscal Substituto: RUI ONORE DE REZENDE
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MS nº 9583/D - Matrícula: 584 470 21

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Campo Grande, 05 de agosto de 2021.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimento - AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL nº 185, de 04 de agosto de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.832/2020.

Edital: CO 080/2020 - Número GCONT: 14827
Objeto: CONCLUSÃO DA PARTE CIVIL DO PRÉDIO DO CENTRO DE PESQUISA E DE REABILITAÇÃO 
DA ICTIOFAUNA PANTANEIRA - AQUÁRIO DO PANTANAL, NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 
-MS.
Gestor do Contrato: MOZART GOMES DOS SANTOS
DIRETOR – Matrícula: 489144021


